СОВЕТ

ЛИПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 25.01.2013 г.года № 2/2
Об утверждении Положения «О порядке
списания основных  средств, принадлежащих
на праве собственности  Липовскому муниципальному образованию»
     В соответствии Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.11.1996г. №129-ФЗ «О бухгалтерском учете», Уставом Липовского муниципального образования Совет Липовского муниципального образования
                                                                   РЕШИЛ:
1.
Утвердить Положение о порядке списания основных средств и материальных ценностей, принадлежащих  Липовскому муниципальному образованию.(согласно Приложению).

2.  Утвердить комиссию по списанию материальных ценностей и основных средств.

3.  Обнародовать данное решение на информационных стендах.
4.  Контроль за исполнением оставляю за собой.
И. о. председателя Совета
Липовского муниципального образования                                   М.В.Линькова

Приложение

к решению № 2/2 от 25.01.2013
«Об утверждении Положения «О порядке

списания основных  средств, принадлежащих

на праве собственности  Липовскому муниципальному образованию»

Положение

О  порядке списания основных средств и
материальных ценностей, принадлежащих
Липовскому муниципальному образованию

         Настоящее положение регулирует вопросы списания муниципального имущества (основных средств и материальных ценностей), находящегося на балансе Липовского муниципального образования Марксовского района Саратовской области, установления единого порядка оформления документов при рассмотрении вопроса о списании пришедших в негодность зданий, сооружений, машин, оборудования, транспортных средств и другого имущества, относящегося к основным средствам и разработано в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21.11.1996г. № 129-ФЗ "О бухгалтерском учете", приказом Минфина РФ от 13.10.2003 № 91н "Об утверждении Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств", приказом Минфина РФ от 30.03.2001 № 26н "Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету "Учет основных средств" ПБУ 6/01"; приказом Минфина РФ от 29.07.1998 № 34н "Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации".
1.Общие положения

1.1 Действие настоящего Положения распространяется на объекты муниципального имущества (основные средства), являющиеся собственностью Липовского муниципального образования.
а) пришедшее в негодность вследствие физического или морального износа;

б) пришедшее в негодность вследствие аварии, стихийных бедствий или иной чрезвычайной ситуации;

д) хищение или уничтожение имущества;

е) продажа;

ж) иные основания, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

1.2. Объекты муниципального имущества подлежат списанию в тех случаях, когда восстановить их невозможно или экономически нецелесообразно, а также когда они не могут быть в установленным порядке реализованы или переданы другим муниципальным предприятиям или учреждениям.

1.3. Принятие решения о списании муниципального имущества оформляется распоряжением администрации Липовского муниципального образования

2. Перечень документов на списание основных средств

2.1. Перечень объектов, подлежащих списанию, с указанием конкретных причин списания и основных характеристик указанных объектов.

2.2. Акты на списание основных средств .
2.3.. Копию технического паспорта списываемого транспортного средства.

2.4. Дефектный акт независимой экспертизы, в случае необходимости.

2.5. Копию распоряжения о создании комиссии по списанию основных средств и материальных ценностей.
2.6. Составленный комиссией акт проверки технического состояния объектов, подлежащих списанию, в случае необходимости.

2.7. При списании основных средств, утраченных вследствие кражи, пожара, аварий и других чрезвычайных ситуаций, дополнительно представляются следующие документы:

- документ, подтверждающий факт утраты имущества (постановление о возбуждении уголовного дела либо об отказе в его возбуждении, справка пожарной инспекции о факте пожара, акт о дорожно-транспортном происшествии и т.п.);

- объяснительные записки материально-ответственных лиц о факте утраты имущества с указанием сведений о возмещении ущерба виновными лицами;

- копия распоряжений о наказании лиц, виновных в преждевременном выбытии основных средств из эксплуатации.

3. Порядок списания объектов муниципальной собственности и исключения их из реестра муниципальной собственности Липовского муниципального образования
3.1. Определение непригодности объектов муниципального имущества и составление соответствующих документов балансодержателем:

3.2. Определяет подлежащего списанию Имущества  постоянно действующая комиссия по списанию муниципального имущества (далее - Комиссия).

4.  В состав Комиссии  входят:

 Заместитель главы администрации

 заместитель главного бухгалтера либо лицо, на которое возложено ведение бухгалтерской отчетности;

специалисты администрации

4.1  В функции Комиссии входит:

непосредственный осмотр объектов, подлежащих списанию; установление их непригодности к восстановлению и дальнейшему использованию;

выявление причин, обусловивших необходимость списания объектов (физический и моральный износ, преждевременное выбытие вследствие нарушения нормальных условий эксплуатации или аварии и другие);

5.   Составление актов на списание Имущества.

Акт о списании объекта основных средств составляется в двух экземплярах (для бухгалтерии и для материально ответственного лица) с обязательным заполнением всех реквизитов, характеризующих объект (название объекта, инвентарный номер, заводской номер, дата выпуска, дата принятия объекта к бухгалтерскому учету, срок полезного использования, срок фактической эксплуатации, первоначальная (восстановительная) балансовая стоимость, начисленная за время эксплуатации амортизация, проведенные ремонты, краткая характеристика объекта с указанием содержания драгоценных материалов).

Акт подписывается всеми членами комиссии и утверждается главой Липовского муниципального образования
6. Списание объектов недвижимого имущества.

Для рассмотрения возможности списания имущества в  Комиссию предоставляются следующие документы:

заявление о списании с указанием каждого объекта;

акт на списание;

при списании отдельно стоящих зданий и сооружений - заключение органа , уполномоченного в сфере управления муниципальным имуществом,

градостроительства и архитектуры.

7.  Списание автотранспортных средств.

При списании автотранспортных средств в дополнение к документам, указанным в п. 2 настоящего Положения, прикладывает заключение о техническом состоянии автотранспортного средства (дефектный акт). Заключение о техническом состоянии автотранспортного средства (дефектный акт) составляется специализированной организацией или организацией, имеющей лицензию. Заключение о техническом состоянии автотранспортного средства (дефектный акт) должно содержать следующие реквизиты: дату проведения осмотра, подробное описание объекта с указанием номера двигателя и кузова (шасси, рамы) автотранспортного средства, наименование балансодержателя объекта, реквизиты организации, выдавшей техническое заключение (дефектный акт).

8.  Списание компьютерной, оргтехники, сложной бытовой техники и бытовой радиоэлектронной аппаратуры.

При списании компьютерной, оргтехники, сложной бытовой техники и бытовой радиоэлектронной аппаратуры руководитель предприятия или учреждения, в дополнение к документам, указанным в п. 2 настоящего Положения, прикладывает заключение о техническом состоянии объекта (дефектный акт).

Заключение о техническом состоянии объекта (дефектный акт) составляется специалистами специализированных организаций, оказывающих услуги по ремонту и обслуживанию соответствующего оборудования. Заключение о техническом состоянии (дефектный акт) должно содержать следующие реквизиты: дату проведения осмотра, подробное описание объекта с указанием его заводского и (или) инвентарного номера, наименование балансодержателя объекта, реквизиты организации, выдавшей техническое заключение (дефектный акт).

9.  Исключение основных средств из реестра
Липовского муниципального имущества

9.1. Основанием для исключения основных средств из реестра Липовского муниципального имущества является распоряжение администрации Липовского муниципального образования и акт на списание.

9.2. Списанные основные средства подлежат исключению из реестра Липовского муниципального имущества.

9.3. Специалист администрации Липовского муниципального образования, информирует БТИ о выбывших объектах, информирует регистрирующий орган о выбывших объектах основных средств

10.  Отражение списания основных средств в бухгалтерском учете:

10.1.Специалист администрации, после получения распоряжения о списании муниципального имущества обязан:

- снять с учета в соответствующих федеральных службах списанные основные средства, подлежащие учету и регистрации;

- произвести работу по исключению объекта недвижимого имущества из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

.

Все детали, узлы и агрегаты разобранного и демонтированного оборудования, пригодные для ремонта других объектов основных средств, а также материалы, полученные от ликвидации основных средств, приходуются как лом или утиль по цене возможного использования или реализации, а непригодные детали и материалы приходуются как вторичное сырье.

11.  Вступление в силу настоящего муниципального правового акта.

Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу со дня его официального опубликования.